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TALYP SPORTY
Türkmenistanyň Prezidenti Serdar BERDIMUHAMEDOW:

– Ýokary sportda Türkmenistany dünýä tanatmak meniň 
esasy maksatlarymyň biridir

Esaslandyryjysy – Türkmen döwlet bedenterbiýe we sport instituty

Türkmen halkynyň Milli Lideri, Türkmenistanyň 
Halk Maslahatynyň Başlygy Gahryman 
Arkadagymyz Arkadag şäheriniň Ruhyýet 
köşgünde Bilimler we talyp ýaşlar güni 
mynasybetli guran umumy sapagynda şu günki 
ösüp gelýän ýaş nesiller üçin ata-baba dowam 
edip gelýän milli terbiýe mekdebimiziň esasy 12 
sany çygryny aýratyn nygtap geçdi.

Biz — Berkarar döwletiň täze eýýamynyň 
Galkynyşy döwrüniň ýaşlary, özümiziň bilim, 
ylym, terbiýe, hünär we durmuş ýolumyzda bu 
12 terbiýäni ýol görkeziji mukaddes şamçyrag 
hökmünde hemişe gaýtalap, çuňňur many-
mazmunyna barha köptaraply göz ýetirýäris, 
olara uýýarys,

Gülnur BAÝLYÝEWA,
Türkmen döwlet bedenterbiýe we sport 

institutynyň sport žurnalistikasy
hünäriniň 2-nji ýyl talyby.

MILLI TERBIÝÄMIZIŇ
GÖZÝETIMLERI

Türkmen halkynyň Milli Lideri, 
Türkmenistanyň Halk Maslahatynyň 
Başlygy Gahryman Arkadagymyzyň 
Arkadag şäheriniň Ruhyýet köşgünde 
Bilimler we talyp ýaşlar güni mynasybetli 
guran umumy sapagynda beýan eden 12 
terbiýesi:

1) watançylyk terbiýesi;
2)  döredijilik terbiýesi;
3) akyl we pikir terbiýesi;
4) ylym terbiýesi;
5) medeni aň-bilim terbiýesi;
6) kär-hünär terbiýesi;
7) sungat terbiýesi;
8) syýasy terbiýe;
9) maliýe-ykdysadyýet terbiýesi;
10) jemgyýetçilik terbiýesi;
11) dil terbiýesi;
12) ekologiýa, tebigata söýgi terbiýesi.

Şu günler talyp türgenlerimiz üçin 
diýseň gyzgalaňly günler dowam edýär. 
Olar «Türkmenistan — ruhubelentligiň we 
sagdynlygyň ýurdy» diýen at bilen geçirilýän 
Uniwersiadanyň şowhunly ýaryşlarynda öz 
başarnyklaryny synaýarlar. Janköýerleriň 
sabyrsyzlyk bilen garaşan şol ýaryşlary 
ýurdumyzyň ýokary okuw mekdepleriniň 
sport durmuşyna ýatdan çykmajak täsirleri 
bagyşlaýar.

Gazetimiziň şu sanynda Uniwesiadanyň 
dowam edýän oýunlary we tamamlanan 
oýunlaryň netijeleri bilen tanşyp bilersiňiz.

GünüŇ MöhüM  
SPORT wAkASY

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün
de, Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň ýol baş çy ly gyn
da, Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap döw le ti mi ziň içe ri hemde 
da şa ry sy ýa sat ugur la ryn da tä ze üs tün lik le re ýe til ýär. 
Mu ňa döw let Baş tu ta ny my zyň 25 — 26njy okt ýabr da 
dost luk ly Tür ki ýe Re pub li ka sy na ama la aşy ran res mi sa
pa ry nyň çuň ňur ma nymaz mu ny bi len ta nyş bo la nyň da 
hem aý dyň göz ýe tir mek müm kin dir.

Dost luk ly ýur da res mi sa pa ryň bar şyn da iki ta rap
la ýyn şert na ma la ryň, yla la şyk la ryň, äht na ma la ryň uly 
top lu my na gol çe kil di. Olar dan Türk me nis ta nyň Bi lim 
mi nistr li gi bi len Tür ki ýe Res pub li ka sy nyň Edu ka tio no
ka ry Bi lim Ge ňe şi niň ara syn da ýo ka ry bi lim pu da gyn
da hyz mat daş lyk ba ra da öza ra dü şü niş mek ha kyn da 
Äht na ma ny aý ra tyn my sal ge tir mek bo lar. Şeý lede, 
me de ni ýet ul ga my, me teo ro lo gi ýa, ra diote le wi de ni
ýe, ulagara gat na şyk ýa ly on lar ça ugur lar da yla la şyk
lar bag la şyl dy. Türk me nis ta nyň Hö kü me ti bi len Tür ki
ýe Res pub li ka sy nyň Hö kü me ti niň ara syn da ýaş lar we 
sport pu da gyn da hyz mat daş lyk şert na ma sy ny dur mu
şa ge çir mek üçin 2024 — 2026njy ýyl lar üçin ýaş lar 
sy ýa sa ty ug run da hyz mat daş ly gyň he re ket me ýil na
ma sy na gol çe kil di.

31nji okt ýabr da Türk men hal ky nyň Mil li Li de ri, Türj
me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy Gurbanguly 
Berdimuhamedowyň baş lyk lyk et me gin de, Türk me
nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň Pre zi diu my nyň mej li si 

ge çi ril di. On da şu ýy lyň sent ýabr aýyn da bo lup ge çen 
Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň ta ry hy mej li sin
de hor mat ly Pre zi den ti miz, Ar ka dag ly Gah ry man Ser
da ry myz ta ra pyn dan döw le ti mi ziň dür li ul gam la ry nyň 
öňün de goý lan mö hüm we zi pe le riň ama la aşy ry ly şy 
ara al nyp mas la hat la şyl dy. Mej li se gat naş ýan Türk
me nis ta nyň Mi nistr ler Ka bi ne ti niň Baş ly gy nyň orun ba
sar la ry, aý ryaý ry eda ra la ryň ýol baş çy la ry bu mö hüm 
tab şy ryk la ryň öz gö zeg çi lik ed ýän ul gam la ryn da dur
mu şa ge çi ri li şi ba ra da ha sa bat ber di ler.

Mä lim bol şy ýa ly, paý tag ty myz da üs tü miz dä ki ýy lyň 
no ýabr aýyn da ge çi ril jek Ku raş bo ýun ça dün ýä çem pio
na ty na ýo ka ry dep gin ler de güýç li taý ýar lyk gö rül ýär. Mej
lis de bu mö hüm sport çä re si ne gö rül ýän taý ýar lyk iş le ri 
ba ra da ha sa bat ber lip, de giş li tab şy ryk lar be ril di.

Ku raş bo ýun ça dün ýä çem pio na ty na ýur du my zyň, şol 
san da Türk men döw let be den ter bi ýe we sport ins ti tu tyn
da tä lim al ýan ta lyp tür gen le ri miz ýo ka ry taý ýar lyk de re
je sin de gel di ler. Bu mö hüm sport çä re sin de il deş le ri mi ziň 
üs tün lik li çy kyş edip, ýur du my zyň sport ab ra ýy ny, hor
mat ly Pre zi den ti mi ziň sport dip lo ma ti ýa sy ny ýe nede bir 
ýo la dün ýä ýaý jak dyk la ry na ynan ýa rys.

Aga baý AK MY RA DOW,
Türk men döw let be den ter bi ýe we sport

ins ti tu ty nyň ta ly by.

AR kA dAG Ly GAh Ry MAn SER dA Ry My ZyŇ
GÖR kEZ ME LE RIn dEn uGuR ALYP

Talyp ýaşlaryň jemgyýetçilik-
syýasy we ylmy-publisistiki neşiri

Oktýabr, 2023 ý.  2-nji sany.
Arkadag Serdarly bagtyýar ýaşlar ýyly  
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Ähli şygyr äleminiň wepaly hyzmatkäri —
Pähim-paýhas ummany Magtymguly Pyragy.
Mizemez binalaryň peýmany-ygtybary —
Pähim-paýhas ummany Magtymguly Pyragy.

Uly-kiçi her bir işde kaýyldyr ol gullugyna,
Külli türkmen halky üçin ömür janly tildigine,
Alynmyşdyr asmanlaryň keramatly belligine,
Pähim-paýhas ummany Magtymguly Pyragy.

Baş egip külli türkmeniň eziz jana-janyna,
Müň togap bilen biz barýarys ýanyna.
Barymyzy şärik edýär ägirt şöhrat-şanyna,
Pähim-paýhas ummany Magtymguly Pyragy.

Müňýyllykdyr asyrlaryň nurana rowaýaty,
Kömegine mätäçlere — Taňrynyň hemaýaty,
Ähli mekan-zamanlaryň çyn-hakyky raýaty —
Pähim-paýhas ummany Magtymguly Pyragy.

Hormat goýýas päk ruhunyň baýramyna-toýuna,
Tagzym edýäs zer ýalkymly pikirine-küýüne.
Köpetdagyň eteginde galdy bu gün örboýuna,
Onuň Alyjenaby Magtymguly Pyragy.

Üç asyryň dowamynda geçen ýoly uludyr,
Halkynyň hem adamzadyň sadyk-sytdyh guludyr,
Hemişe we hemme ýerde şol bir Magtymguludyr,
Pähim-paýhas ummany Magtymguly Pyragy.
Onuň Alyjenaby Magtymguly Pyragy.

  Gurbanguly BERDIMUHAMEDOW

     Pähim-paýhas ummany
 Magtymguly Pyragy

Türkmen döwlet bedenterbiýe we sport 
institutynyň Mejlisler zalynda Türkmenistanyň 
Ylymlar akademiýasynyň akademigi, lukmançylyk 
ylymlarynyň doktory, professor Gahryman 
Arkadagymyzyň «Türkmenistanyň dermanlyk 
ösümlikleri» atly köp tomdan ybarat ylmy-
ensiklopediki işiniň 15-nji kitabynyň tanyşdyryş 
dabarasy boldy. Oňa ýokary okuw mekdebimiziň 
ýolbaşçylary, Nediki-biologiki üpjünçilik 
kafedrasynyň professor-mugallymlary, talyp ýaşlar 
giňden gatnaşdylar.

Tanyşdyryş dabarasyny institutyň prorektory G. 
Sähedow açyp, Gahryman Arkadagymyzyň jöwher 
paýhasyndan dörän eserleriň her biriniň halkymyz 
hem-de dünýä okyjylary, dürli ugurlar boýunça 

hünärmenler üçin ýankitabyna öwrülýändigini 
belledi. Soňra professor-mugallymlar çykyş edip, bu 
ajaýyp işiň 15-nji kitabynda hem türkmen topragynda 
bitýän ösümlikleriň täze-täze görnüşleriniň 
dermanlyk häsiýetleri, olaryň ýygnalýan we 
dermanlyk serişdeler taýýarlanylýan döwürleri 
barada gyzykly ylmy esasly maglumatlaryň beýan 
edilendigini bellediler. 

Mediki-biologiki üpjünçilik kafedrasynyň 
professor-mugallymlary öz çykyşlarynda täze 
kitapda beýan edilen ösümlikleriň dermanlyk 
häsiýetlerinden peýdalanmagy maslahat berdiler. 
Mälim bolşy, ýaly, institutymyzda Lukman 
Arkadagymyzyň bu ajaýyp ylmy-ensiklopediki işini 
aýratyn ders hökmünde okadylmak hem girizilendir.

Tanyşdyryş dabarasynyň dowamynda 
institutymyzyň «Sagdyn nesiller» aýdym-saz we tans 
toparynyň aýdym-sazly çykyşlary çärä gatnaşanlara 
ruhy lezzet paýlady.

Açylyş dabarasyna gatnaşanlar okyjylar 
köpçüligini täze-täze eserleri bilen begendirýän 
Gahryman Arkadagymyza, Arkadagly Gahryman 
Serdarymyza uzak ömür, jan saglyk, döwletli 
başlangyçlarynda üstünlik arzuw etdiler.

Madina MAHMUDOWA,
Türkmen döwlet bedenterbiýe we 

sport institutynyň sport žurnalistikasy 
hünäriniň 5-nji ýyl talyby.

Tanyşdyryş dabarasy
Gahryman Arkadagymyzyň ajaýyp dürdäneleri

Ber ka rar döw le ti mi ziň tä ze eý ýa my nyň Gal
ky ny şy döw rün de, Gah ry man Ar ka da gy my zyň 
baş lan gy jy bi len, Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry
my zyň ýol baş çy ly gyn da, ataba ba la ry myz dan 
gel ýän ýolýö rel ge le ri mi ze, mil li däpdes sur la
ry my za mah sus bo lan asyl ly iş ler dur mu şa ge
çi ril ýär. Gah ry man Ar ka da gy my zyň ady ny gö
ter ýän Gurbanguly Berdimuhamedow adyn da ky 
Ho wan dar ly ga mä täç ça ga la ra he ma ýat ber mek 
bo ýun ça ha ýyrsa ha wat gaz na sy nyň dö re dil me gi 
hem asyr lar bo ýy do wam edip gel ýän mil li yn san
per wer lik me de ni ýe ti mi ze hor mat dan ny şan dyr.

Ha ýyrsa ha wa tyň ny şa ny hok mün de hor mat
ly Pre zi den ti miz «Türk me nis ta nyň «Ar ka dag» 
me da ly ny dö ret mek ha kyn da» Türk me nis ta nyň 
Ka nu ny na gol çek di. Res mi na ma la ýyk lyk da, 
me dal bi len dur muş, jem gy ýet çi lik, yn san per

wer lik, ha ýyrsa ha wat, meý le tin çi lik iş le ri niň 
ös me gi ne, luk man çy lyk, sa gal dyşdi kel diş hyz
mat la ry nyň gu ral ma gy na, şeý le hem he ma ýa
ta mä täç ça ga la ra we ýaş la ra ma li ýe we mad dy 
kö me gi ni, mas la hat la ry we usu ly taý dan kö mek 
ber mek de uly go şant go şan Türk me nis ta nyň ra
ýat la ry we da şa ry ýurt ra ýat la ry sy lag la nyl ýar.

Hal ky my zyň asyr lar bo ýy do wam edip gel
ýän baý me de ni ýe ti ne, däpdes sur la ry na giň den 
sar pa goý ýan türk men hal ky nyň Mil li Li de ri Gah
ry man Ar ka da gy my za, Ar ka dag ly Gah ry man 
Ser da ry my za uzak ömür, jan sag lyk, döw let li 
baş lan gyç la ryn da üs tün lik ar zuw ed ýä ris.

An na my rat HAL ME DOW,
Türk men döw let be den ter bi ýe we sport 

ins ti tu ty nyň sport žur na lis ti ka sy hü nä ri niň ta lyby.

haýyr-sahawatyň aýdyň nyşany

Ýurdumyzda Arkadagly Gahryman 
Serdarymyz tarapyndan alnyp barylýan 
Bilim syýasaty netijesinde, ýokary okuw 
mekdeplerimiziň talyp ýaşlary, şol sanda 
Türkmen döwlet bedenterbiýe we sport 
institutynyň talyp ýaşlary gündelik guralýan 
umumy, amaly we söhbet sapaklary 
bilen birlikde döwletimiz we halkara 
derejelerinde geçirilýän dürli medeni, sport 
çärelerine işjeň gatnaşýarlar we olary 
giňden wagyz edýärler. 

Gazetimiziň sanlaryny yzygiderli okamak 
bilen, okyjylarymyz bu aýdyň hakykata öz 
gözleri bilen göz ýetirip bilerler. 
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Türk me nis ta nyñ fut bol bo ýun ça mil li ýy gyn dy-
sy 2026-njy ýyl da ge çi ril jek Dün ýä çem pio na ty-
nyñ saý la ma du şu şyk la ry nyñ öñüsy ra syn da Bir le-
şen Arap Emir lik le ri niñ Du baý şä he rin de hal ka ra 
okuw-tür gen le şik ýyg na ny şy gy ny ge çir di ler.

Ar ka dag Ser dar ly bag ty ýar ýaş lar ýy ly nyñ 8 
— 18nji okt ýabr ara ly gyn da ge çi ri len okuw tür
gen le şik ýyg na ny şy gy mil li ýy gyn dy myz üçin 
tej ri be top la ma ga örän uly müm kin çi lik ber di. Ýy
gyn dy my zyñ tür gen le şik le ri yzy gy der li alyp bar
ma gy ug run da äh li müm kin çi lik ler dö re dil di. Mil li 
tür gen le ri miz okuwtür gen le şi gi niñ do wa myn da 
ýol daş lyk du şu şyk la ry ny ge çir di ler. 10njy okt
ýabr da ýer li to par bo lan «Du bai Uni te diň» gar
şy sy na «Du bai Sport Si ti» sta dio nyn da mil li ýy
gyn dy myz üs tün lik li çy kyş edip, 13 ha sa byn da 
ynam ly ýeñiş ga zan dy. Pök gü le ri mil li ýy gyn dy
my zyñ ag za la ry Rus lan Min ga zow, My rat An na
ýew, El man Ta ga ýew der we zä gi riz di ler.

15nji okt ýabr da mil li ýy gyn dy myz ikin ji ýol
daş lyk du şu şy gy ny BAEniñ ge çen ýyl ky çem
pio ny FC «Al Şa bab AlAh li» to pa ry nyñ gar şy sy na 
Du baý şä he rin de ýer lešýän «Ra şid sta di um» sta

dio nyn da ge çir di. Ne ti je de oýun Al Şa bab AlAh li 
to pa ry nyñ pey da sy na 41 ha sa byn da ta mam lan
dy. Du şu şyk da mil li ýy gyn dy my zyñ ýe ketäk 
pök gü si ni on bir metr lik den My rat An na ýew gar
şy da şyň der we ze si ne gi riz di.

2026njy ýyl da ge çi ril jek iri göw rüm li sport 
çãre le ri niñ bi ri bo lan fut bol bo ýun ça Dün ýä çem
pio na ty nyñ saý la ma du şu şyk la ryn da mil li ýy
gyn dy myz «E» to par ça da Öz be gis ta nyñ we Eý ran 
Ys lam Res pun li ka sy nyñ mil li ýy gyn da to par la ry 
bi len guýç sy na ny şar. Mil li ýy gyn dy my zyn saý
la ma oýun la ryn da il kin ji du şu şy gy Oz be gis ta nyñ 
Mil li ýy gyn da to pa ry bi len üs tü miz dä ki ýy lyň 16
njy no ýab ryn da ge çi ri ler.

Ma ral ŞA Mu HAM ME DO WA,
Turk men döw let be den ter bi ýe we sport ins ti-

tu ty nyñ sport žur na lis ti ka sy hü nä ri niñ ta ly by.

dünýä  çempionatynyň 
saýlama oýunlaryna  taýýarlyk

В Таджикистане, в городе Худ-
жанде завершился чемпионат 
мира по борьбе на поясах среди 
спортсменов 18-20 лет. На чемпи-
онате, который прошёл с 12 по 15 
октября приняли участие предста-
вители более 20 стран: Беларуси, 
Грузии, Казахстана, Туркмениста-
на, Узбекистана и др. Зрительный 
зал Дворца спорта собрал несколь-
ко тысяч человек из числа болель-
щиков и любителей этого вида 
спорта.

Студенты, обучающиеся в Тур-
кменском гоударственном ин-
ституте физической культуры и 
спорта, завоевали четыре медали. 

Среди них Байрамов Кервен занял 
третье место по борьбе на поясах 
в весовой категории 82 кг. Мереда-
лыев Зехин (57кг), Байраммамме-
дов Сылап (62кг) и Хемраев Гуванч 
(75кг) завоевали три бронзовые 
медали. А также в командном зачё-
те сборная Туркменистана заняла 
второе место.

Сельби БЯШИМОВА,
студентка 3-его курса Туркмен-

ского государственного
института физической культуры 

и спорта по специальности
спортивная журналистика.

Завоевали медали на чемпионате мира

Ar ka dag ly Ser dar ly bag ty ýar ýaş lar 
ýy lyn da ýur du my zyň her bir gü ni şan
ly se ne le re we mö hüm wa ka la ra bes
len ýär. Şeý le buý san dy ry jy wa ka la ry 
yzy gy der li wa gyz et mek ýur du myz da 
in di asyl ly däp le riň bi ri ne öw rül di. Şol 
mak sat bi len 25nji okt ýabr da Türk
men döw let be den ter bi ýe we sport 
ins ti tu ty nyň mej lis ler za lyn da Türk me
nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy 
Gurbanguly Berdimuhamedowyň Hy
taý Halk Res pub li ka sy na ama la aşy ran 
iş sa pa ry my na sy bet li ho şal lyk mas la
ha ty ge çi ril di. Mas la ha ta ins ti tu tyň ýol
baş çy la ry, pro fes sormu gal lym la ry we 
ta lyp ýaş la ry gat naş dy lar.

Çä rä niň do wa myn da edi len çy kyş
lar Türk men hal ky nyň Mil li Li de ri Gah
ry man Ar ka da gy my zyň Hy taý Halk 
Res pub li ka sy nyň Pe kin şä he rin de 17 
— 20nji okt ýabr ara ly gyn da ge çi ri len 

«Bir gu şak, bir ýol» at ly III ýo ka ry de re
je li hal ka ra mas la ha tyň çäk le ren de il
kin ji bo lup çy kyş et me gi we iki ta rap la
ýyn gat na şyk la ryň hasda gi ňel dil me gi 
ba bat da al nyp ba ryl ýan iş ler ha kyn da 
ta sir li gür rüň et di ler.

Mas la hat da «Sag dyn ne sil ler» aý
dymsaz to pa ry nyň ta lyp la ry nyň ýe
ri ne ýe tir me gin de, ýur du my zy, Gah
ry man Ar ka da gy my zy, Ar ka dag ly 
Gah ry man Ser da ry my zyň baş da dur
ma gyn da ama la aşy ryl ýan be ýik öz
gert me le ri wasp ed ýän şi rin aý dym lar, 
saz lar ýaň lan dy.

Ho şal lyk mas la ha ty çä rä gat na şan
lar da örän uly tä sir gal dyr dy.

Al la nur  NuR MÄM ME DOW,
Türk men döw let be den ter bi ýe we 

sport ins ti tu ty nyň sport žur na lis ti ka sy 
hü nä ri niň 3-njy ýyl ta ly by.

24-nji  oktýabrda  Türkmen döwlet  bedenterbiýe we sport  institutynyň 
Zenanlar guramasynyň guramagynda, ene-mamalarymyzyň çeper 
elleriniň halatyndan dörän, müňýyllyk taryhy, milli däp-dessurlary, 
mukaddeslikleri bilen Watanymyzy şöhratlandyrýan, medeniýetimiziň 
aýrylmaz bir bölegi bolan, ÝUNESKO-nyň «Adamzadyň maddy däl 
medeni mirasynyň görnükli nusgalarynyň sanawyna» girizilen türkmen 
halysynyň dünýä mirasyndaky ornuny dabaralandyrmak, halyçylyk 
sungatyny ýaş nesillerimize ýetirmek maksady bilen, «Türkmenhaly» 
döwlet birleşiginiň Türkmen halysynyň milli muzeýine talyp gyzlaryň 
gezelenji guraldy.

Türkmen halysynyň milli muzeýinde talyp gyzlara ene-
mamalarymyzdan ýadygär galan nepis halylary we el işleri görkezilip, 
olaryň taryhy barada gyzykly gürrüňler berildi.

Talyp gyzlar üçin gezelenjiň beren netijeleri gyzykly, ýakymly ýatda 
galyjy boldy. 

 
Göwher GARLYÝEWA,

Türkmen döwlet bedenterbiýe we sport institutynyň
sport žurnalistukasy hünäriniň talyby.

Haly muzeýine gezelenç
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Türk men hal ky nyň Mil li Li de ri, Türk
me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň Baş
ly gy Gurbanguly Berdimuhamedowyň 
Hy taý Halk Res pub li ka syn da iş sa pa
ryn da bo lup, «Bir gu şak, bir ýol» üçün ji 
ýo ka ry de re je li mas la ha tyň işi ne gat
na şan dy gy ba ra da ozal ha bar ber lip di. 
Bu ýo ka ry de re je li mas la ha tyň çä gin de 
Türk me nis tan bi len Hy taý Halk Res
pub li ka sy nyň ara syn da iki ta rap la ýyn 
hyz mat daş ly gyň dür li ugur la ry bo ýun
ça gep le şik le riň bir nä çe si gu ral dy. On da 
sport bo ýun ça hyz mat daş ly ga hem uly 
orun be ril di.

«Türk me nis tan» ga ze ti niň ha bar 
ber me gi ne gö rä, HHRiň Sport bo ýun
ça baş býu ro sy nyň di rek to ry Gao Çži

dan: «Hy taý ta ra py Türk me nis tan bi len 
sport ugur ly hyz mat daş ly gy iş jeň leş
dir mä ge aý ra tyn äh mi ýet ber ýär» di
ýip bel le ýär. «Şun dan ugur alyp, biz 
ýur duň Be den ter bi ýe we sport ba ra da
ky döw let ko mi te ti niň ýol baş çy sy bi
len wi deoa ra gat na şyk ar ka ly du şu şyk 
ge çi rip, sport ul ga myn da hyz mat daş
ly gy ös dür mek ba ra da öza ra dü şü niş
mek ha kyn da hö kü me ta ra Äht na ma ny 
ama la aşyr ma gyň müm kin çi lik le ri ni 
ara alyp mas la hat laş dyk. Türk men 
kär deş le ri mi ziň ha ýy şy bo ýun ça ýa
kyn gel jek de türk me nis tan ly tür gen le
ri taý ýa ra la mak üçin hy taý tä lim çi si ni 
iber me gi hem göz öňün de tut ýa rys» 
di ýip bel le ýär.

Gao Çži dan şeý le hem türk men ýy
gyn dy to pa ry nyň Hanç žou şä he rin de 
ge çen to mus ky Azi ýa oýun la ryn da gör
ke zen oýun la ry na ýo ka ry ba ha be rip, 
türk men ta ra py nyň sport he re ke ti niň 
Azi ýa da we bü tin dün ýä de uly meş hur
ly ga ýet me gi üçin hy taý ta ra py nyň hyz
mat daş ly ga taý ýar dy gy ny bel le ýär.

Hy taý tä lim çi si niň türk men tür gen le
ri ne tä lim ber mek üçin ýur du my za gel
jek wag ty goş ma ça kes git le ni ler.

 
Ma ma gül JO RA ÝE WA,

Türk men döw let be den ter bi ýe we 
sport ins ti tu ty nyň sport žur na lis ti ka sy 

hü nä ri ni uň ta ly by.

hyTAÝLy TÄLIMÇILERIŇ TüRkMEnISTAnA  GELMEGInE GARAŞyLÝAR
Türkmenistan halkara sport gatnaşyklary ulgamynda

Ozal habar berlişi ýaly, 2028-nji ýylda ABŞ-nyň Los-Anželes 
şäherinde geçiriljek Olimpiýa oýunlaryna sportuň ýene-de 5 
görnüşini goşmak meýilleşdirilýärdi. Bu babatda şu ýylyň 15 
—17-nji oktýabrynda Hindistanda geçirilen Halkara Olimpiýa 
komitetiniň 141-nji mejlisinde degişli çözgüt kabul edildi.

Çögüde laýyklykda, flag-futbol, kriket, lakross, 
skwoş, şeýle hem beýsbol Olimpiýa oýunlarynyň sport 
maksatnamasyna girizildi.

Sportuň bu görnüşleriniň 3-si ozal Olimpiýa oýunlarynyň 
maksatnamasyna girizlipdi. Kriket 1900-nji ýyldaky Olimpiýa 

oýunlarynda, lakross bolsa 1904-nji we 1908-nji ýyllardaky 
oýunlarda göz öňünde tutulypdy. Beýsbol bilen softbol bolsa 
1992-nji ýylda Olimpiýa oýunlarynyň sanawyndan orun alypdy.

Los-Anželesdäki Olimpiýa oýunlary 2028-nji ýylyň 14-nji 
iýulynda başlap, 30-njy iýulynda tamamlanar.

Bägül GARAÝEWA,
Türkmen döwlet bedenterbiýe we

sport institutynyň talyby.

TÄZE GöRnüŞLER OLIMPIÝA OÝUnLARynyŇ SAnAWynA GIRIZILdi

Türk me nis ta nyň we ki li ýe ti Bang-
kok şä he ri ne gul luk iş sa pa ry ny ama-
la aşy ryp, bu ýer de Azi ýa boks kon fe-
de ra si ýa sy nyň kong re si ne gat naş dy. 
Bu ýer de ge çi ri len du şu şyk lar da gu-
ra ma nyň işi niň jem le ir ne ga ral dy, se-
bit de spor ty ös dür mek, tür gen le ri 
2024-nji ýyl da ge çi ril jek Olim pi ýa 
oýun la ry na taý ýar la mak me se le le ri 
bo ýun ça pi kir al şyl dy.

Türk men ta ra py hal ka ra ýa ryş la ra 

iş jep gat naş ma ga gy zyk lan ma bil dir-
di. Mä lim bol şy ýa ly, türk men tür ge-
ni Baý ram dur dy Nur mu ham me dow 
Hy ta ýyň Hanç žou şä he rin de ge çi ri len 
Azi ýa oýun la ryn da 71 ki log ram ag ram-
da çy kyş edip, bü rünç me da la my na-
syp bo lup dy.

Ge çen ýy lyň ap re lin de, Türk me nis-
ta nyň Pre zi den ti niň gol çe ken res mi na-
ma sy na la ýyk lyk da, Pa riž de ge çi ril jek 
Olim pi ýa hem-de Pa ra lim pi ýa oýun la-

ry na türk men tür gen le ri niň ýy gyn dy-
sy ny taý ýar la mak bo ýun ça gu ra ma-
çy lyk ko mi te ti dö re dil di. Şeý le hem bu 
taý ýar lyk iş le ri ne yl my esas da çe me-
leş me le riň mö hüm di gi bel le nil di.

Gel di my rat SOL TO WOW,
Türk men döw let be den ter bi ýe 

we sport ins ti tu ty nyň sport 
žur na lis ti ka sy hü nä ri niň 

3-nji ýyl ta ly by.

TüRkMEnISTAn AZIÝAnyŇ BOkS kOnFEdERASIÝASyndA

27-nji oktýabrda Uniwersiadanyň küşt 
ýaryşynyň netijeleri kesgitlenildi. Paýtagtymyzdaky 
Ýöriteleşdirilen küşt we şaşka mekdebinde geçen 
ýaryş ýurdumyzyň ýokary okuw mekdepleriniň 
toparlarynyň 20-sini bir ýere jemledi.

Gyzlaryň arasynda geçirilen ýaryşlarda 
Magtymguly adyndaky Türkmen döwlet 
uniwersitetiniň topary birinji orny, Türkmen döwlet 
bedenterbiýe we sport intituty ikinji, Türkmen 
döwlet binagärlik-gurluşyk instituty üçünji orunlary 
eýelediler.

Oglanlaryň arasynda geçirilen ýaryşlarda 
Türkmen döwlet binagärlik-gurluşyk institutynyň 
küştçülerine taý gelen bolmady. Olar ýaryşlara 
taýýarlykly gelendiklerini görkezip, birinji orny 
ynamly eýelediler. Ikinji we üçünji orunlary 
degişlilikde Türkmen döwlet bedenterbiýe we sport 
institutynyň hem-de Türkmen döwlet ykdysadyýet 
we dolandyryş institutynyň toparlary eýelediler.

Noýabr aýynda oglanlaryň woleýbol bäsleşigi, 
oglanlaryň hem-de gyzlaryň arasynda tennis, 
stol tennisi, şeýle hem bilýard ýaryşlary başlanar. 
Dekabrda talyp türgenler türkmen milli göreşi, grek-
rim göreşi, dýuzdo, gandbol ýaryşlaryna çykarlar.

Ýeri gelende ýatlasak, «Türkmenistan — 
ruhubelentligiň we sagdynlygyň ýurdy» atly 
Uniwersiadanyň açylyş dabarasy geçen hepdäniň 
anna güni Türkmen döwlet bedenterbiýe we sport 
institutynyň köpugurly sport toplumy guralypdy. 
Dabaraly çärä sport hünärmenleridir ýokary okuw 
mekdepleriň talyp toparlary gatnaşdy.

Jelil ŞAÝYRDYÝEW,
Türkmen döwlet bedenterbiýe we sport 

institutynyň sport žurnalistikasy hünäriniň
 3-nji ýyl talyby.

Uniwersiadanyň 
gündeliginden

Oktýabr aýynyň soňky ýekşenbesinde Türkmen 
alabaýynyň baýramçylygy giňden bellenilip geçildi.

Şatlyk şowhuna beslenen bu dabara Halkara 
«Türkmen  alabaý itleri» assosiasiýasynyň toplumynda 
giňden ýaýbaňlandy. Dabara Türkmenistanyň Mejlisiniň, 
ministirlikleriniň hemde pudaklaýyn dolandyryş 
edaralaryň, jemgyýetçilik guramalarynyň, daşary ýurtlaryň 
we halkara guramalaryň, ýurtdaky wekilhanalarynyň 
ýolbaşçylary, şeýlede Halkara «Türkmen alabaý itleri» 
assosiasýasynyň agzalary, kinologlar, itşynaslar we 
köpçülikleýin habar berişdeleriniň wekilleri gatnaşdylar. 
Baýramçylyk mynasybetli sergiler, maslahatlar, alabaýlary 
çeper beýan etmek boýunça döredijilik bäsleşikleri, 
aýdymsazly çykyşlar we medeni çäreler guraldy.

Dabaraly çäräniň dowamynda geçirilen döredijilik 
bäsleşikleriniň, aýratynda «Ýylyň türkmen edermen 
alabaýy» atly halkara bäsleşiginiň jemleri jemlenildi. 
Türkmenistanyň Prezidentiniň degişli Kararyna laýyklykda, 
indi üçünji gezek geçirilýän bu halkara bäsleşigiň netijeleri 
boýunça «Ýylyň türkmen edermen alabaýy» diýen 
ada Türkmenistanyň Milli howpsuzlyk ministirligine 
degişli Akhan atly türkmen alabaýy mynasyp boldy.

Akhany ösdürip ýetişdiren Türkmenistanyň at 
gazanan itşynasy Begenç Bakeýewdir. Akhany 
Türkmenstanyň Milli howpsuzlyk ministrliginiň Harby 
bölüminiň esgeri Mergen Annamyradow idedýär.

Halkara bäsleşigiň ýeňijisine Türkmenistanyň 

Prezidentiniň Baş baýragy — awtoulagyň açary, 
ýörite medal, göçme kubok we diplom gowşuryldy.

Şol gün Türkmen alabaýynyň baýramçylygy mynasybetli 
dabaralar ýurdumyzyň dürli künjeklerinde dowam etdi. 

Jeren ABDuLLAÝEWA,
Türkmen döwlet bedenterbiýe we sport inistitutynyň 

sport žurnalistikasy hünäriniň 3-nji ýyl talyby.

ÝyLyŇ EdERMEn TüRkMEn ALABAÝy BELLI BOLdy

AFK-da bir toparçada çykyş edýän toparlarymyz 
«Merw» we «Altyn Asyr» öz arasyndaky ilkinji 
duşusygyny geçirdiler. Oýnuň netijesi boýunça 
«Altyn Asyr» ýeňiş gazandy.

Oýunyň birinji ýarymynda gol sesi çykmady. 
Duşuşygyň ikinji ýarymy örän gyzykly boldy. 
Oýnuň 60-njy minudynda Merwiň futbolçysy 
Kemal Annamuhammedow jerime urgudan 
owadan goly «Altyn Asyryň» derwezesine 
gönükdirmegi başardy. Oýunda Merw futbol 
topary öňe saýlanan hem bolsa, «Altyn Asyr» 
futbol topary soňky minutlarda hasaby deňlemegi 
we öňe saýlanmagy başardy. 84-nji minutda 
Rahman Myratdurdyýew hasaby deňledi.

Duşuşygyň esasy wagty tamamlanyp goşmaça 
wagtda 90+7 Selim Nurmyradowyň goly bilen 
«Altyn Asyr» futbol topary halkara ýaryşyň 3-nji 
tapgyrynda 3 utuk gazandy.

Hakberdi ORAZOW,
Türkmen döwlet bedenterbiýe we sport 

institutynyň sport žurnalistikasy hünäriniň 
3-nji ýyl talyby.

AFk-nyň kubogynda  
toparlarymyz öz 
arasynda duşuşdylar
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Hançjou şäherinde geçirilen Aziýa oýunlarynda 
Lebap welaýatynyň Bedenterbiýe we sport baradaky 
Baş müdirliginiň Türkmenabat şäherindäki 7-nji sport 
mekdebiniň tälimçisi Aýnur Amanowa kuraş boýunça 
52 gram agramda çykyş edip, bürünç gazandy. 

Hançjou şäherinde geçen Aziýa oýunlarynda boks 
görnüşi boýunça 71 kilogram agramda çykyş eden 
Türkmen döwlet bedenterbiýe we sport institutynyň 
talyby Baýramdurdy Nurmuhammedow Oýunlaryň 
bürünç medalyny gazandy.

Hançjou şäherinde geçirilen Aziýa oýunlary milli 
türgenimiz Işanmyrat Ataýewe hem şöhrat getirdi. 
Işanmyrat kuraş boýunça 90 kilogram agramda çykyş 
edip, ýaryşyň bürünç medaly eýeledi.

Hançjou şäherinde geçirilen Aziýa oýunlarynda 
Türkmen döwlet bedenterbiýe we sport institutynyň 
talyby Maýsa Perdäýewa sportuň dzýudo görnüşi 
boýunça 57 kilogram agramda çykyş edip, Ýaryşlaryň 
bürünç medalyna mynasyp boldy.

Hytaý Halk Respublikasynyň Hançjou şäherinde 
geçirilen Aziýa oýunlarynyň netijeleri milli türgenimiz 
Baýry Baýryýewden hem sowa geçmedi. Baýry sportuň 
karate görnüşi boýunça 87 kilogram agramda çykyş 
edip, bürünç medaly gazandy.

Sportuň erkin göreş görnüşi boýunça çykyş edýän 
milli türgenimiz Döwletmyrat Orazgylyjow 86 kilogram 
agramda çykyş edip, bürünç medala eýe boldy.

Şulardan daşary hokkeý boýunça milli ýygyndy 
toparymyzyň Afrikada geçirilen hokkeý oýunlaryna 
gatnaşandygyny, olarda milli hokkeýçi türgenimiz 
Arslan Geldimyradowyň iň gowy oýunçy diýen derejä 
eýe bolandygyny aýtmak geçmek, megerem, mümkin 
bolmazdy.

Sport türgenlerimiziň ýokary sportda görkezýän şular 
ýaly ýokary netijeleri döwletimiziň sport abraýyny, 
hormatly Prezidentimiziň sport diplomatiýasyny dünýä 
ýene bir mertebe giňden ýaýmaga mynasyp goşantdyr. 
Milli türgenlerimize egsilmez şöhrat bolsun!

Selbi BABANAZAROWA,
Türkmen döwlet bedenterbiýe we sport 

institutynyň Sport žurnalistikasy 
hünäriniň talyby.

Sport üstünliklerimiz
Mälim bolşy ýaly, Arkadag Serdarly bagtyýar ýaşlar 

ýylymyz, ähli ugurlar bilen birlikde, milli sport ulgamynda 
gazanylan buýsandyryjy netijeleriň ýyly boldy.

Garaşsyz Türkmenistan döwletimiziň 
hemişelik Bitaraplyk hukuk ýagdaýyna 
eýe bolmagy bilen, Döwlet baýdagymyzyň 
mazmunynda parahatçylygyň hem 
asudalygyň nyşany bolan zeýtun 
baldajygynyň peýda bolmagy aýratyn 
mana eýe boldy.

Zeýtun agajy taryhyň iň irki 
döwürlerinden bäri adamzat aňynda 
mukaddesligiň, ýagşy umydyň, ylalaşygyň 
nyşany hökmünde ýaşap gelýär. Gadymy 
döwürde ýazylan lukmançylyk bilen 
baglanyşykly kitaplarda onuň adam 
saglygyna peýdasy hakynda köp 
maglumatlar berlipdir. Baldajygynyň 
şekili berekediň alamaty hökmünde 
gadymy döwrüň pul birlikleriniň ýüzünde 
hem ýerleşdirlipdir. Ony «suwuk altyn» 
diýip hem atlandyrypdyrlar.

Dünýäde giňden ýaýran Nuhuň tupany 
hakynda rowaýat biziň halkymyzda hem 
uly meşhurlyga eýedir. Rowaýata görä, 
tupan sowlandan soň, Ýer ýüzünde sil 
suwlarynyň çekilendigini anyklamak üçin 
bir akja kepderini iberýärler. Ol çüňki bilen 
bir zeýtun baldajygyny alyp, gämä dolanyp 

gelipdir. Bu pursat tupanyň sowlandygyny, 
dünýäde asuda we parahat durmuşyň 
başlanandygyny aňladypdyr. Şondan soň 
akja kepderi parahatçylygyň buşlukçysy, 
zeýtun baldajygy bolsa asudalygyň we 
dowamatyň alamaty hökmünde aňlarda 
orun alypdyr.

Gadymy döwürde geçirilen Olimpiýa 
oýunlarynda we göreşlerde ýeňiş 
gazananlara zeýtun agajyndan örülen 
çemenler sowgat berlipdir. Olaryň 
başlaryna zeýtun çybyjaklaryndan 
örülen täç geýdirilip, içi zeýtun ýagyndan 
doldurylan amfora gowşurylypdyr.

Zeýtun agajynyň müň ýyla çenli ýaşap 
bilýändigi çaklanylýar. Ol ýylyň ähli 
paslynda ýaşyl öwsüp oturýar. Ýapraklary 
hiç haçan dökülmeýär. Dökülenleriniň 
ornuna hem täzeleri çykýar.

Dünýäde parahatçylygy, asudalygy, 
agzybirligi başlangyç edinýän Birleşen 
Milletler Guramasynyň Tugra meňzeş 
aýlaw görnüşli nyşanynyň tutuşlygyna 
zeýtun şahalaryndan we ýapraklaryndan 
emele gelendigini ýatlalyň. Sebitde 
ylalaşdyryjy merkez hökmünde öz 
üstüne alan wezipelerini abraý bilen 
berjaý edýän Bitarap Türkmenistan 
döwletimiziň Baýdagyndaky zeýtunyň 
goşa baldajygy şol zeýtun şahalaryndan 
alnan baldajyklardyr. Türkmenistan 
Birleşen Milletler Guramasy tarapyndan 
yglan edilen dünýäde ilkinji we ýeke-täk 
Bitarap döwletdir.

Humaý MUHYÝEWA,
Türkmen döwlet bedenterbiýe we 

sport institutynyň sport žurnalistikasy 
hünäriniň 2-nji ýyl talyby.

Parahatçylygyň we dowamatyň nyşany

Fut bol äle min de iň naý-
ba şy baý rak la ryň bi ri bo lan 
«Al tyn top» 30-njy okt ýabr-
da öz eýe si ne go wuş dy.

Met bu gat da we me di ýa-
da ha bar be ril me gi ne gö rä, 
2022 ― 2023-nji ýyl da Al-
tyn top baý ra gy nyň ses be-
ri li şi gin de Ar gen ti na ly hü-
jüm çi Lio nel Mes si And res 
Gucciti no wag tyn dan  öň 
ýe ňi ji diý lip yg lan edil di.

Bu ýag daý adat dan da şa-
ry ha sap edil di. Lio nel Mes-
si niň 8-nji Al tyn to py ga-
zan ma gy äh li jan kö ýer le ri ni 
buý san dyr dy. 8 ge zek Al tyn 
top ga za nan  il kin ji fut bol çy 
Lio nel Mes si dir. Lio nel Mes-
si den soň, Kris tio no Ro nal-
do 5 Al tyn top ga za nan ikin-
ji fut bol çy dyr.

2022 ― 2023-nji ýyl da 
Al tyn to puň ug run da Mes-
si niň esa sy bäs de şi nor we-
gi ýa ly «Manchestr Citi niň» 
hü jüm çi si Er ling Ha land-
dyr. Şeý le lik de, Lio nel Mes-
si niň esa sy 2022-nji ýyl da 
Ka tar da ge çi ri len fut bol 
bo ýun ça Dün ýä çem pio-
na ty nyň ýe ňi ji si bol ma gy 

Al tyn top ug run da ky bäs-
le şik de öňe saý lan ma gy na 
uly kö mek ed ýär. Ar gen-
ti na ly su per ýyl dyz 7 gol, 
3 gol pa sy ber mek bi len 
ýa ry şyň «Iň go wy oýun çy-
sy» di ýen ada eýe bol ma gy 
ba şa ryp dy. Hä zir ki wagt da 
Lio nel Mes si MLS-nyň to-
pa ry bo lan In ter Mai mi de 
çy kyş ed ýär.

Ta ryh da Al tyn top baý-
ra gy ny na iň köp ga za nan 
ýurt la ra ser sal sak:

Fran si ýa 5 fut bol çy bi len 
7 sa ny Al tyn top ga zan dy;

Por tu ga li ýa 3 fut bol çy 
bi len 7 sa ny Al tyn top ga-
zan dy.

Ar gen ti na 1 fut bol çy bi-
len 8 sa ny Al tyn to py ga-
zan ma gy ba şar dy. Ol fut-
bol çy Lio nel MES SI.

Ne ti je de Lio nel Mes si 
G.O.A.T (grea test of all ti-
me ― äh li dö wür le riň iň 
go wu sy) di ýen ada my na-
syp dy gy ny ýe ne-de su but 
et di.

Žaloleddin 
BALTABAÝEW,

Türkmen döwlet 
bedenterbiýe we sport 

institutynyň sport 
žurnalistika hünäriniň 3-nji 

ýyl talyby.

«Altyn top» baýragy gowşuryldy

27-nji oktýabrda Türkmen 
döwlet bedenterbiýe we sport 
instituty tarapyndan 2023-
nji ýylyň 23 ― 28-nji noýabry 
aralygynda Aşgabatdaky 
Olimpiýa şäherçesiniň Başa-baş 
söweş sungaty sport toplumynda 
geçiriljek Kuraş boýunça dünýä 
çempionatynda hyzmat etjek 
meýletinçileri ýokary derejede 
taýýarlamak maksady bilen, 
Türkmenistanyň Bilim ministrligi 
we Türkmenistanyň Bedenterbiýe 
we sport baradaky döwlet 
komiteti bilen bilelikde ýokary 
okuw mekdepleriniň meýletinçi 
talyplarynyň gatnaşmagynda, 
okuw tanyşdyryş sapagy guraldy.

Mälim bolşy ýaly, meýletinçilik 
hereketi ýurdumyzda, esasan, 
Ýapyk binalarda we söweş 
sungaty boýunça V Aziýa 
oýunlarynyň guralmagy bilen, 
giňişleýin häsiýete eýe boldy. 

Dürli edara-kärhanalarynda, 
ýokary we ýörite orta okuw 
mekdeplerinde zähmet çekýän 
ildeşlerimiz, talyp ýaşlarymyz 
ýurdumyzyň sport abraýyny 
belent basgançaklara çykarýan 
iri sport çärelerinde meýletin 
hyzmatlaryny hödürlediler. 

Sapaga gatnaşanlara Berkarar 
döwletiň täze eýýamynyň 
Galkynyşy döwründe halkara 
ýaryşlaryň mekanyna öwrülen 
Türkmenistan diýarymyzda 
meýletinçilere berilýän üns 
barada aýdylyp, özlerine ynanylan 
jogapkärçilikli wezipeleri 
mynasyp amal etmekde täsirli 
maslahatlar berildi.

Mährigözel SUWHANOWA,
Türkmen döwlet bedenterbiýe 

we sport institutynyň sport 
žurnalistikasynyň 3-nji ýyl talyby.

Meýletinçileriň maslahaty
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Türkmenistanyň tennis federasiýasy (TTF) 2023-nji ýylda özüniň 
döredilmeginiň 31 ýyllygyny belledi. Bu jemgyýetçilik sport guramasy 
1992-nji ýylyň 14-nji aprelinde resmi taýdan hasaba alyndy we şondan bäri 
Türkmenistanda tennis sportuny ösdürmekde, ýaşlaryň arasynda tennis 
sportuny wagyz etmekde özüniň goşandyny goşup gelýär.

Türkmenistanda tennis bilen 1950-nji ýyllardan başlap giňişleýin 
meşgullanylyp başlanýar. Şol döwürler Aşgabatda, Maryda we Türkmenabatda 
sportuň bu görnüşi bilen meşgullanýanlaryň sany ýyldan-ýyla artyp başlady.

Enaelena Domnina Türkmenistanda ilkinji tennis tälimçisi bolupdy. Bu 
ugur bilen resmi ýagdaýda meşgullanýan tälimçi hökmünde ol Mary sport 
mekdebinde geljekki sport türgenleriniň köpüsine tälim beripdi. 

E. Domninanyň şägirtleriniň köpüsi Türkmenistanyň öňdebaryjy türgenleri 
bolup ýetişdi. Olardan Larisa Kulakowany, Georgiý Bartnowskini, Walentina 
Alekseýewany, Olga Çistýakowany, Sergeý Osipýany we beýlekileri agzap 
geçmek bolar.

Türkmenistanyň Tennis federasiýasy 1997-nji ýyldan Halkara tennis 
federasiýasynyň (ITF) assossirlenen agzasy, 2003-nji ýyldan bäri doly hukukly 
agzasydyr. ITF-niň doly hukukly agzalygyna geçenlerinden soň, türkmen 
türgenleri dürli halkara tennis ýaryşlarynda garaşsyz topar hökmünde 
çykyş etmäge we olarda medallary gazanmaga hukuk aldylar. Garaşsyzlyk 
ýyllary içinde bu ugurdan ýetişen tälimçileriň we türgenleriň sany ep-esli 
derejede artdy. Şu güne çenli Türkmenistan boýunça  ygtyýarlylandyrylan 
tennis tälimçileriniň umumy sany 40-a ýetýär. Şolardan 30-synyň halkara ITF 
tälimçilik şahadatnamasy bardyr. Sportuň bu meşhur görnüşi boýunça milli 
türgenlerimiziň sany 1500-den gowrakdyr.

Türkmenistanyň tennis federasiýasynyň alyp barýan işleri bilen 
baglanyşykly ähli maglumatlary özünde jemleýän resmi web sahypasy (ttf.gov.
tm) hem bardyr. Bu web sahypa arkaly okyjylar tennis dünýäsindäki gyzykly 
habarlar, şeýle hem sportuň bu görnüşi bilen meşgullanyp boljak sport 
desgalarynyň ýerleşýän ýerleri, salgylary bilen tanşyp bilerler.

2018-nji ýylda tälimçiler toparyny we ýolbaşçylary taýýarlamak, bäsdeşlik 
işini guramak, interneti ulanmak we web sahypasyny goldamak, ITF bilen 
gatnaşyklary berkitmek ýaly möhüm çäreleri amala aşyrýan TTF-niň 
Geňeşiniň täze düzümi işe başlady. Milli federasiýanyň halkara abraýyny 
ýokarlandyrmak maksady bilen soňky ýyllaryň dowamynda dünýä tennis 
sportunyň ussatlarynyň ussatlyk sapaklary yzygiderli guraldy.

Häzirki ajaýyp döwrümizde türkmen tennisçilerimiz, Gahryman 
Arkadagymyzyň, Arkadagly Gahryman Serdarymyzyp döredip berýän 
şertlerinden ýerlikli peýdalanyp, halkara derejeli ýaryşlarda, bäsleşiklerde 
üstünlikli çykyş edip gelýärler.

Maksat BAÝRAMGULYÝEW,
Türkmen döwlet bedenterbiýe we sport institutynyň

sport žurnalistikasy hünäriniň 3-nji ýyl talyby.

Milli tennis sportunyň taryhyndan
Ýaşyl Tugum al-asmanda parladýar
Ýeñişlerden ganat baglan türgenler.
Ýurdum üçin medallary paý edýär,
Ýeñişlerden ganat baglan türgenler.

Sport gözellikdir, sagdyn, berk beden,
halallyga, adyllyga erk eden,
Ýaş nesiller ösýär erjellik bilen,
Ýeňişlerden ganat baglan türgenler.

Sport ― sagdynlygyñ bagtyň gözbaşy.
Ýaşlar ― geljegmiziň göwherden gaşy.
Arkadagly Serdar ― döwletim başy,
Ýeñişlerden ganat baglan türgenler.

döwletim gülleýär ― goýny lälezar,
Ilim bagtyýardyr, däl hiç zada zar,
ösūşler siz bilen geljege uzar,
Ýeñişlerden ganat baglan türgenler!

Şatlyk ŞAJAnOW,
Türkmen döwlet bedenterbiýe we

sport institutynyň talyby.

Ýeňişlerden ganat baglan türgenler

Arkadag Serdarly bagtyýar ýaşlar 
ýylymyz türkmen türgenlerimiz, şol 
sanddaa talyp türgenlerimiz üçin 
üstünlikli ýyllaryň biri boldy.

Bu şanly ýylda milli türgenlerimiz 
sportuň dürli görnüşleri boýunça 
halkara derejeli ýaryşlara gatnaşyp, 
döwletimiziň sport abraýyny, hormatly 
Prezidentimiziň sport diplomatiýasyny 
dünýä ýene bir mertebe giňden 
ýaýdylar.

Milli türgenlerimize egsilmez şöhrat 
bolsun!

Gülüstan MÄMMEDOWA,
Türkmen  döwlet bedenterbiýe we  

sport institutynyň sport žurnalistikasy 
hünäriniň 1-nji ýyl talyby.

Häzirki zaman jemgyýetinde geljekki döwürde howanyň neneňsi boljakdygy 
hakynda maglumatlary takyk bilmek her bir ulgamda işleri talabalaýyk guramak üçin 
zerur şertleriň biridir. Daýhanyň ýere tohum taşlamagy, uçarlaryň howa giňişligine 
galmagy, gurluşyk işlerine girişilmegi, açyk asmanyň astynda medeni-köpçülikleýin, 
şol sanda sport çäreleriniň guralmagy we beýleki wajyp çäreleri geçirmek üçin şol 
pursatlarda howanyň nähili ýagdaýda boljakdygy aýratyn ähmiýete eýedir.

Meteorologiýa atmosferada bolup geçýän hadysalary öwrenýän ylymdyr. 
Meteorologiýa düşünjesini ilkinji bolup biziň eýýamymyzdan öňki 384 ― 322-nji 
ýyllarda ýaşap geçen gadymy grek alymy Aristotel ylmy dolanyşyga girizipdir. Alym 
bizin eýýamymyzdan öňki 340-nji ýylda «Meteorologika» atly kitaby ýazypdyr.

1577 ― 1644-nji ýyllarda ýaşap geçen gollandiýaly alym Wan Gelmonta howanyň 
temperaturasyny ölçeýän abzaly oýlap tapmak pikirini öňe sürýär. 1597-nji ýylda 
italýan fizigi Galileo Galileý ilkinji termometri oýlap tapýar. Termometr «therme» 
― «ýylylyk» we «metron» ― «ölçemek» diýen sözlerden emele gelýär. Termometriň 
oýlanyp tapylmagy meteorologiýa ylmyna uly goşant bolýar. Ilkinji meteorologiýa 
stansiýasy XVII asyrda Italiýada açylýar. Stansiýalarda howanyň ýagdaýyny ölçemek 
üçin termometr, çyglylygy ölçemek üçin gigrometr, ýeliň öwüsýän tarapyny we tizligini 
ölçemek üçin flýuger we anemometr ýaly abzallar goýlupdyr. Ilkinji meteorolog 
hünäri we käri 1853-nji ýylda döredilipdir.

1950-nji ýylyň 23-nji martynda Bütindünýä meteorologiýa guramasy döredilýär. 
1961-nji ýyldan başlap, her ýylyň 23-nji martynda Bütindünýä meteorologiýa güni 
bellenilip geçilýär. Türkmenistan döwletimiz bu guramanyň agzalygyna 1993-nji 
ýylda girdi. 1869-njy ýylda häzirki Türkmenbaşy şäherinde ilkinji meteorologiýa 
stansiýasy açylýar.

Taryhda howa maglumaty ilkinji gezek 1861-nji ýylyň 1-nji awgustda «Times» 
gazetinde Robert Fisray tarapyndan taýýarlanylyp halk köpçüligine ýetirilýär. 1922-
nji ýylyň 14-nji noýabrynda howa maglumaty ilkinji gezek radiogepleşik arkaly habar 
berlip başlanýar.

Arzuw ŞAÝYMOWA,
 Türkmen döwlet bedenterbiýe we sport

institutynyň 1-nji ýyl talyby.

hOWA MAGLUMATy GULLUGynyŇ 
döREÿIŞ TARyhyndAn

Edebi-publisistik sahypamyz

Saglyk durmuşyň beýleki ähli nygmatlaryndan has ýokarydyr, sagdyn 
dilegçi syrkaw patyşadan has bagtlydyr.

Artur Şopengauer.

Mümkin däl zady özüňizden talap ediň şonda siz iň ýokary derejä 
ýetersiňiz.

Dmitriý Klokow.

Şowsuzlyklardan çekinmäň. Hemmeler ýykylýar. Diňe käbir adamlar has 
çalt turýarlar, beýlekiler bolsa ýalan sözläp aglaýarlar.

Maýk Taýson.

Sport ähli ýaramaz endiklerden dynmak üçin gaty gowy kömek edýär. 
Paulan Pol Belmondo.

Güýç fiziki ukyplara däl-de, egsilmez erklere baglydyr.
Mahatma Gandi.

Meýlis ROZYÝEW,
Türkmen döwlet bedenterbiýe we sport institutynyň

3-nji ýyl talyby.

SPORT WE SAGLyk BARAdA PÄhIMLER
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Köpçülikleýin habar beriş serişdeleri 
ähli döwürlerde hem jemgyýetçilik 
durmuşynda möhüm orun eýeläp gelýär. 
Bu günki Garaşsyz, hemişelik Bitarap 
Türkmenistan döwletimiziň Gahryman 
Arkadagymyzyň başlangyçlary, Arkadagly 
Gahryman Serdarymyzyň tagallalary 
netijesinde täze ösüşlere barýan 
Berkarar döwletimiziň täze eýýamynyň 
Galkynyşy döwründe ýurdumyzda bolup 
geçýän täzelikleri, ösüş-özgerişleri dünýä 
jemgyýetçiligine giňden ýaýmakda ol 
has-da aýratyn ähmiýete eýe bolýar.

Türkmen döwlet bedenterbiýe we 
sport institutynda sport žurnalistikasy 
hünäri boýunça bilim alýan talyp 

dostlarymyzyň ― geljekki sport 
žurnalistleriniň ukyby, zehini we 
başarnygy bilen döredilen aýda bir gezek 
neşir edilýän «Talyp sporty» elektron 
gazetiniň ilkinji sany bilen tanşyp, biz 
bu ýerde ýurdumyzyň ýokary sportda 
gazanýan ajaýyp we buýsandyryjy 
netijelerini, ynamly ýeňişlerini giňden we 
many-mazmunly ýaýjak täze güýçleriň 
dörändigine göz ýetirdik.

«Talyp sporty» gazetiniň ilkinji 
sanynyň sahypalarynda milli sportda, 
şeýle hem institutyň durmuşynda bolup 
geçýän täzelikler, wakalar, ýokary okuw 
mekdepleriniň arasynda guralýan 
sport bäsleşikleri dürli žanrlarda 

we görnüşlerde giňişleýin beýan 
edilipdir. Ol öňde goýan maksatlaryna 
laýyklykda, geljekki sport žurnalistlerine 
öz ukyplaryny, zehinlerini we 
başarnyklaryny giňden açyp görkezmek 
üçin sözüň doly manysynda mynasyp 
münber bolupdyr.

Biz žurnalist dostlarymyzy «Talyp 
sporty» gazetiniň ilkinji sanynyň 
okyjylaryna gowuşmagy bilen gyzgyn 
gutlaýarys we deň-duşlarymyza 
okuwda we döredijilik işlerinde 
üstünlik, galamlarynyň ýiti bolmagyny 
arzuw edýäris. Berkarar döwletiň täze 
eýýamynyň Galkynyşy döwründe, 
Arkadag Serdarly bagtyýar ýaşlar 

ýylymyzda Gahryman Arkadagymyzyň, 
Arkadagly Gahryman Serdarymyzyň 
döredip berýän giň mümkinçiliklerinden 
peýdalanyp, Garaşsyz döwletimiziň sport 
ösüşlerini, hormatly Prezidentimiziň 
sport diplomatiýasyny dünýä 
jemgyýetçiligine ýaýmakda mynasyp 
goşantlaryny goşmaklaryny arzuw 
edýäris.

Güljahan SAPARDURDYÝEWA,
Türkmen döwlet medeniýet 

institutynyň Syýahatçylyk
fakultetiniň talyby.

Talyp deň-duşlarymyz gutlaýarlar

üSTünLIk hEMRAŇyZ BOLSUn!

Türkmen döwlet bedenterbiýe we sport institutynyň 
Sportuň Olimpiýa görnüşleri fakultetiniň täze binalar 
toplumy 2020-nji ýylyň 1-nji sentýabrynda, Gahryman 
Arkadagymyzyň gatnaşmagynda, dabaraly ýagdaýda 
açylyp ulanylmaga berlipdi. Şondan bäri geçen üç ýyldan 
gowrak wagtyň dowamynda bu ýerde ýurdumyzyň 
sport abraýyny belent basgançaklara çykarjak milli 
türgenlerimizi taýýarlamakda önjeýli işler durmuşa 
geçirildi.

Ýakynda biz bu fakultetiň binasynda bolup, Mediki-
-bioligiki üpjünçilik kafedrasynyň mugallymy Begenç 
Garaýew bilen söhbetdeş bolduk.

― Begenç mugallym, ilki bilen Size ýurdumyzyň 
Olimpiýaçy türgenleri taýýarlamak işiňizde armaň 
diýip ýüzlenesimiz gelýär!

― Sag boluň! Gahryman Arkadagymyzyň başyny 
başlamagy we Arkadagly Gahryman Serdarymyzyň 
mynasyp dowam etdirmegi bilen, ýurdumyzda 
bedenterbiýäni we sporty döwlet derejesinde 

ösdürmäge aýratyn üns berilýär.  Arkadagly Gahryman 
Serdarymyzyň: «Ýokary sportda Türkmenistany 
dünýä tanatmak meniň esasy aladalarymyň biri bolup 
durýar» diýip belleýşi ýaly, Gahryman Arkadagymyzyň, 
Arkadagly Gahryman Serdarymyzyň hut özleri sportda 
we sagdyn durmuş ýörelgelerini berjaý etmekde 
hemmämize görelde bolýarlar.

― Elbetde, talyp ýaşlarymyzyň sportuň Olimpiýa 
görnüşleri boýunça dünýä derejeli ýaryşlara, 
bäsleşiklere gatnaşyp, baýrakly orunlary eýelemekleri 
üçin, okuw, türgenleşik işleri bilen bir wagtda olaryň 
saglygy hakynda aladalar hem wajyp bolup durýandyr?..

― Dogry, dünýä derejeli ýaryşlarda, oýunlarda 
öňdäki orunlary eýelemek, ýeňiş gazanmak üçin talyp 
ýaşlarymyz bilen alnyp barylýan okuw-türgenleşik 
sapaklary bilen birlikde, olaryň her bir ýaryşdan, 
her bir türgenleşikden geleninden soň, beden we 
ruhy ýadawlygyny aýyrmak, saglygyny dikeltmek 
babatda lukmançylyk we beýleki häsiýetli çäreler 
bellenilýär. Munuň üçin fakultetiň binasynyň çäginde 
barlaghana (laboratoriýa) otaglary, fitnes zallary 
we beýleki okuw-türgenleşik otaglary bar. Olaryň 
her biri häzirki zaman ylmynyň we tehnikanyň iň 
täze gazananlarynyň hasabyna, halkara talaplaryna 
laýyklykda enjamlaşdyrylandyr.

― Bizi şu gün siziň iş ornuňyza gelmäge we siz 
bilen söhbetdeşlik guramaga iteren esasy sebäp sizde 

Bedenterbiýe fakultetiniň sagaldyş hünäri boýunça 
bilim alýan talyplara hem tejribe, amaly işler bilen 
meşgullanmaga mümkinçilikleriň döredilendigi boldy.

― Hawa, bize Bedenterbiýe fakultetiniň sagaldyş 
hünäri boýunça bilim alýan talyplary dowamly goşmaça 
amaly sapaklara gatnaýarlar.

― Mümkin bolsa, ýene-de bir sowal bereýin: şu 
dowamly goşmaça amaly sapaklaryň esasy maksady 
nämeden ybarat?

― Söhbetimiziň başynda aýdyşymyz ýaly, bizde 
ýygyndy toparlarymyzyň her bir türgeniniň ýayşlardan, 
türgenleşiklerden dolanyp gelenlerinden soň, indiki 
ýaryşlara, türgenleşiklere sagdyn, ruhubelent ýagdaýda 
gatnaşmaklary üçin toplumlaýyn çäreler bellenilendir. 
Biz Bedenterbiýe fakultetiniň fiziki bejeriş-dikeldiş 
bedenterbiýesi hünärinde okaýan talyplary bejeriş 
bedenterbiýesi, fiziki-dikeldiş, owkalama ýaly ugurlar 
boýunça dowamly goşmaça amaly sapaklara çekmek 
bilen, olaryň arasyndan bu agzalan ugurlar boýunça 
aýratyn başarnykly talyplary ýüze çykarýarys.

― Diýmek, talyplar geljekki hünär ugurlaryny 
häzirden takyk ýerine ýetirilýän amaly-tejribe işleri 
esasynda kämilleşdirilýärler-dä? Bu babatda fakultetiň 
binasynda döredilen şertler hem aýratyn orun eýeleýän 

bolsa gerek?
― Elbetde, talyp ýaşlarymyz geljekki hünär 

ugurlaryna hut institutymyzyň okuw-usuly we maddy-
enjamlaýyn binýadynda taýýar hünärmenler bolup 

ýetişýärler. Sagaldyş-dikeldiş işleri barada aýdylanynda 
bolsa, bu ugurda fakultetimiziň binasynda häzirki 
zaman ylmynyň we tehnikasynyň iň täze gazananlary 
esasynda döredilen şertler talyplarymyzyň hyzmatynda. 
Bizde häzirki wagtda mediki-biologiki laboratoriýa 
otagy, fitnes zallary, dag şertlerini dňredýän otaglar 
bar. Laboratoriýa otagynda türgenleriň funksional 
fiziki işjeňlik ýagdaýyny, dem alyş ukybyny, ýüreginiň 
urşuny, iýmit siňdiriş ulgamynyň işleýşini ölçemek üçin 
enjamlarymyz bar. Şeýle-de türgenleriň çakganlygyna, 
aýaklarynyň güýjüne gözegçilik edip, maslahatlary 
berýäris. Bu ýerde bedeniň ýaglylyk derejesini ölçeýän 
enjam hem bar. Oňa «Bot-pot» diýilýär. «Tredmil» diýen 
enjamda bolsa türgeniň bedeniniň ýüklenme berlen 
halatynda kislorody näderejede özüne alýandygyny 
ölçemäge mümkinçilik bar.

― Söhbetiňiziň dowamynda dag şertlerini döredýän 
otag barada hem aýtdyňyz?!.

― Dürli ýurtlarda, dürli derejelerde guralýan 
halkara, sebit ýaryşlarynda talyp türgenlerimiz 

dürli tebigy howa şertlerinde çykyş etmeli bolýarlar. 
Şunda talyplarymyzyň islendik howa şertlerinde 
özlerini keýpiçag duýmaklary köp derejede olaryň 
ýaryşlarda ýeňiş gazanmaklaryny üpjün edip bilýär. Şu 
nukdaýnazardan, ylmy we tejribe esaslara daýanmak 
bilen, biz talyp türgenlerimiz bilen her gezekki 
ýaryşlara we türgenleşiklere çenli, şeýle hem olaryň 
her haýsyndan soň taýýarlyk we dikeldiş maksatly işleri 
geçirýäris. 

― Begenç mugallym, sport, Olimpiýa oýunlary 
dünýäde parahatçylygy, dostlugy gorap saklamagyň, 
ösdürmegiň möhüm guraly. Size türgenleşdirýän 
talyplaryňyzyň döwlet we halkara derejeli ýaryşlarda 
üstünlik gazanyp, döwletimiziň sport abraýyny mundan 
beýläk-de belent basgançaklara götermeklerini arzuw 
edýäris.

― Sag boluň! Bize işlemäge, döretmäge, medeniýetli 
dynç almaga ähli şertleri döredip berýän Gahryman 
Arkadagymyzyň. Arkadagly Gahryman Serdarymyzyň 
janlary sag, döwletli başlangyçlary hemişe rowaç 
bolsun!

Söhbetdeşligi ýazga geçiren Maksat 
AMANNAZAROW,

Türkmen döwlet bedenterbiýe we spopt institutynyň
sport žurnalistikasy hünäriniň 5-nji ýyl talyby.

OLIMPIÝAÇy TüRGEnLERIŇ TAÝÝARLAnyLÝAn ÝERIndE
BIZIŇ SöhBETdEŞLIGIMIZ
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Dünýä ýurtlarynda iň giňden 
ýaýran sport görnüşleriniň biri 
golfdyr. Golf diýleninde, ilki bilen, 
göz öňüňe tebigatyň ajaýyp keşbi 
gelýär. 

Ýylyň islendik möwsüminde 
oýnalýan bu sport görnüşi 
hem gözellik, hem tebigata 
ýakynlykdyr. Golf oýnamak akyl 
ýetirişi, ugurtapyjylygy, çeýeligi, 
çydamlylygy terbiýeleýär. Ol özi 
bilen meşgullanýan türgenleri 
ýa-da ýönekeý raýatlary arassa 
howada, ýaşyl otlara beslenen 
belentli-pesli, ýapgytly zolakda, 
azyndan, 6 ― 7 kilometr ýoly 
ýöräp geçmäge ugrukdyryp, 
bedenimizi berkitmek arkaly 
saglygymyza oňaýly täsirini 
ýetirýär, gözellige teşne 
göwünlerimizi ýatdan çykmajak 
lezzetden gandyrýar.

Maglumatlara görä, golf oýny 
XV asyrda Şotlandiýada döreýär. 

Häzirki döwürde ol meşhurlygy 
boýunça dünýäde ikinji orny 
eýeleýär. 1971-nji ýylda belli 
astronawt A. Şepardyň Älem 
giňişliginde ― Aýda ilkinji golf 
urgusyny amala aşyrmagy 
bilen, ol diýseň giň meşhurlyga 
eýe bolupdy. Bu oýun Amerika 
we Ýewropa ýurtlarynda 
çagalaryň aň babatda kämilligini 
ösdürmäge gönükdirilendir. 
Golf oýnamak çagada özüne 
bolan ynamy, tutanýerliligi, 
esasan-da, oýunda emin 
bolmaýanlygy üçin, garşydaşyna 
adamkärçilikli, dogruçyl we 
adalatly çemeleşmek ýaly gowy 
häsiýetleri terbiýeleýär.

Golf oýny boýunça ilkinji 
ýaryş onuň dörän ýeri bolan 
Şotlandiýada 1860-njy ýylda 
geçirilip başlanýar. Ol 2016-
njy ýylda Brazilýanyň Rio-de-
Žaneýro şäherinde geçirilen 

tomusky Olimpiýa oýunlarynyň 
hataryna hem goşuldy.

Häzirki wagtda ýurdumyzda 
golf oýny köpleriň höwes 
bildirýän hem-de meşgullanýan 
sport görnüşidir. Ak şäherimiz 
Aşgabadyň gözelligine görk 
goşýan, 70 gektara barabar 
çäkde ýerleşýän Golf klubunyň 
meýdançasynyň açylmagy bu 
ugurdan tejribeli türgenleriň 
kemala gelmegine itergi berdi. 
Şu ýylyň 16 ― 22-nji oktýabry 
aralygynda Türkmenistanda 
Amerikanyň öňdebaryjy golf 
kompaniýasy ― Niklausyň 
dizaýny bilen Jek Niklausyň 
gatnaşmagynda döredilen 
«Aşgabat» golf klubunda 
Golf boýunça ilkinji halkara 
çempionaty geçiriler. Munuň 
özi hormatly Prezidentimiziň 
sport diplomatiýasyny ýene-
de bir mertebe dünýäde 
dabaralandyrjak, döwletimiziň 
halkara hyzmatdaşlygyny,  şeýle-
de ýurdumyzda sportuň golf 
görnüşini ösdürmekde möhüm 
waka öwrüler.

Täzegül AZIZOWA,
Türkmen döwlet bedenterbiýe 

we sport institutynyň sport 
žurnalistikasy hünäriniň

4-nji ýyl talyby

«Ta lyp spor ty» ga ze ti niň re dak si ýa sy:

Re dak tor ― Aga baý Ak my ra dow.
Re dak to ryň ins ti tu tyň içer ki çä re le ri ni 
be ýan et mek bo ýun ça orun ba sa ry ― Ma di-
na Mah mu do wa.
Re dak to ryň ins ti tut dan da şa ry çä re le ri 
be ýan et mek bo ýun ça orun ba sa ry ― Ma-
ma gül Jo ra ýe wa (meý le tin çi).
Ga ze tiň jo gap kär kä ti bi ― Gül nur Baý ly ýe-
wa (meý le tin çi).
Sport ha bar la ry bö lü mi ― An na my rat Hal-
me dow.
Me de ni çä re le ri wa gyz et mek bö lü mi ― 
Bä gül Ga ra ýe wa.
Yl my çä re le ri wa gyz et mek bö lü mi ― Je ren 
Ab dul la ýe wa.
Usu ly çä re le ri wa gyz et mek bö lü mi ― Hu-
maý Mu hy ýe wa.
Ta lyp la ryň öz baş dak yl my, usu ly we dö re-
di ji lik göz leg le ri bö lü mi ― Gü lüs tan Mäm-
me do wa.
1-nji ýyl ta lyp la ry dö re di ji lik iş le ri ne gö-
zük dir mek we hal ka ra sport ha bar la ry bö-
lü mi ― Gel di my rat Sol to wow.
Ta lyp gyz lar spor ty bö lü mi ― Şa se nem Aşi-
ro wa.
Sport luk man çy ly gy, sa gal dyş we eko lo gi-
ýa aba dan çy ly gy ba ra da ha bar lar bö lü mi 
― Sel bi Ba ba na za ro wa.
Dün ýä tä ze lik le ri ba ra da ha bar lar bö lü mi 
― Meý lis Ro zy ýew.
Ter ji me ler bö lü mi ― Sel bi Bä şi mo wa (meý-
le tin çi).
Çä re ler den su rat la ry dü şür mek bö lü mi ― 
J.Bal ta ba ýew.
Ga ze tiň ori gi nal-ma ket, çe per di zaýn bö-
lü mi ― Hak ber di Ora zow. 

Gözellik hem-de tebigata ýakynlyk
 Ak mermer binalaň bagtyň aklygy,
Ak gülleriň çeşmesi sen, Aşgabat.
Durmuşyň päkligi, ynsan şatlygy,
Gujagyňda jemlenendir, Aşgabat.

Dürdäne eserleň, sözleriň seri,
Mesgen tapman asla senden ileri,
Gözelligiň misli hüýr, peýker, peri,
Gülkamat kaddyňa haýran, Aşgabat!

Şan-şöhratyň çawy ýaýrap çar ýana,
Keşbiňden köňüller gelýär heýjana,
Läle-reýhanyňa bolup perwana,
Özgerşiňe guwanýarys, Aşgabat!

Öwüşgin gijeler, päkize säher,
Goýnuňda günlermiz mylaýym bahar,
«Merjen» adyn alan ajaýyp şäher,
Aziýanyň göwher gaşy Aşgabat.

Jahankeşdeleriň egläp nazaryn,
Şahyrlar bagş eder goşgy-gazalyn,
Arasynda Jeýhun bilen Hazaryň,
Gülläp ösýäň günbe-günden, Aşgabat!

Şöhrat MYRADOW,
Döwletmämmet Azady adyndaky Türkmen milli 

dünýä dilleri institutynyň 5-nji ýyl talyby.
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Одним из мастеров искусства слов 
туркменской литературы XVIII века 
является Шейдайы, который родился 
в 1732 году в Мангышлаке и прожил 
основной части жизни в Бухаре.

Шейдайы является тахаллусом, то 
ест литературным псевдонимом поэта. 
Его настоящее имя неизвестно до сих 
пор, и не имеются достоверные данные 
о том, где он учился в медресах.

По научным данным Шейдайы 
написал много стих и дастан «Гуль — 
Сенубер». Имя «гуль» означает цветка, 
а «сенубер» соловья. В дастане поэт 
рассказывает о любви к друг-другу 
молодой девуше-принцессе Гуль и 
молодого принца Сенубер. Увидев во 
сне своей возлюбленной Гуль, Сенубер 
собирается в далёкий, трудный пут, и 
преодолев всех трудностей, каких бы 
не встречал по пути, найдёт её.

Лирика Шейдайы очень богата и по 
тематически, и по словесности. Он был 
сторонником того, что туркменские 
читатели смогли читать произведению 
в родном языке.

Шейдайы закончил медресе и 
хорошо знал историю, родословную и 
культуру своего народа Будучи совре-
менником других великих туркменских 
поэтов Махтумкули Фраги, Абдулла 
Шабенде, Гурбанали Магрупи, Махмут 
Гаиби, он постоянно вспомнил о слав-
ных прошлых туркменского народа.

В этих строках Шейдайы сообщает, 
что родословное огузского, то ест 
туркменского народа состоит из 60-и 
поколений (слово «лакам» в контексте 
означает не кличек, а поколений) и 
обясняет, что у него языковая система 
всегда была одинаковая, то ест в одних 
и тех же словах встречаются или под-

ряд мягкие гласные, или наобород.
На стихи Шейдайы туркменские 

бахши пели многих песень. Например, 
Сахи Джепбаров и его сподвижники 
поют на словах Шейдайы песни: «Ге-
тирди», «Чекди», «Ол яра саламымны», 
«Беглер», «Амман-амман», Махтумкули 
Карлыев и его последователи поют 
песни: «Карарым», Солтан Атанепесов 
и его ученики поют: «Яранлар», «Ге-
лин». А мастера туркменской музыки 
— дутаристы играют музыку на его 
слова «Вагтыдыр».

В наше время мастера искусства 
слов как Шейдайы всегда пользуются 
уважением среди народов и читателей.

Шасенем АШИРОВА,
студентка 3-го курса Туркмен-

ского государственного института 
физкультуры и спорта. 

Соловей туркменской классической поэзии
Литература


